

Článek 1 Úvodní ustanovení

Doplňkové pojistné podmínky pro pojištění odpovědnosti za škodu silničního dopravce DPPD 09 (dále jen „doplňkové pojistné podmínky“) doplňují ustanovení Všeobecných pojistných podmínek pro pojištění odpovědnosti za škodu VPPOS 2005 (dále jen „všeobecné pojistné podmínky“).

Článek 2 Škodná událost a pojistná nebezpečí

- Pojištění se sjednává pro případ právním předpisem stanovené odpovědnosti pojištěného za škodu vzniklou jinému na věci vyplývající z přepravních smluv v důsledku nahodilé události, ke které došlo v době trvání pojištění při mezinárodní silniční dopravě prováděné na území České republiky.
- Je-li to v pojistné smlouvě ujednáno, pojištění se vztahuje na odpovědnost pojištěného za škodu vzniklou jinému na přepravovaných věcech, na které byla vystavena zahraniční obchodní faktura, nastala-li odpovědnost za škodu v důsledku nahodilé události, k níž došlo v době trvání pojištění při mezinárodní silniční dopravě. Rozsah odpovědnosti je v tomto případě dán ustanoveními Úmluvy o přepravní smlouvě v mezinárodní silniční nákladní dopravě (dále jen „Úmluva CMR“) ve znění Protokolu k Úmluvě CMR (dále jen „Protokol“). Nebyl-li v pojistné smlouvě ujednáno jinak, pojištění se vztahuje pouze na ty případy odpovědnosti za škodu, kdy škodná událost nastala na území Evropy, přičemž:
 - ze států bývalého Sovětského svazu pouze na území Litvy, Lotyšska, Estonska;
 - ze států bývalé Jugoslávie pouze na území Slovinska, Chorvatska.
- V případě mezinárodní silniční dopravy se pojištění vztahuje rovněž na náhradu dovozného a cla ve smyslu čl. 23 bodu 4 Úmluvy CMR. Na jiné výlohy se pojištění vztahuje pouze v případě, bylo-li tak ujednáno v pojistné smlouvě.
- Pojištění se vztahuje pouze na případy odpovědnosti za škodu vyplývající z takové přepravní smlouvy, ke které byl vydán písemný přepravní doklad (přepravní, dodací nebo nákladní list) potvrzený dopravcem a odesílatelem.
- Pojištění se vztahuje na případy odpovědnosti za škodu nastalé při dopravě prováděné silničním vozidlem identifikovaným v pojistné smlouvě, od jehož technické kontroly neuplynula v době vzniku škodné události právním předpisem stanovená lhůta.

Článek 3 Speciální výluky z pojištění

- Vedle obecných výluk z pojištění uvedených v čl. 6 všeobecných pojistných podmínek se pojištění nevztahuje na odpovědnost pojištěného za škodu:
 - jinou než na přepravovaných věcech;
 - vzniklou pohřešováním přepravovaných věcí s výjimkou škod, za které pojištěný odpovídá, vzniklých následkem dopravní nehody, byl-li pojištěný nebo jeho pracovník zbaven možnosti přepravované věci opatrovat;
 - vzniklou během skladování v průběhu dopravy, jestliže toto skladování trvalo déle než 7 dní;
 - vzniklou na přepravovaných ojetých nebo havarovaných motorových vozidlech a na přepravovaných použitých nebo porouchaných strojích a zařízeních;
 - vzniklou na penězích, drahých kovech a předmětech z nich vyrobených, věcech zvláštní kulturní a historické hodnoty, starožitnostech, uměleckých dílech, nezasažených perlách, drahokamech, vkladních a šekových knížkách, platebních kartách, cenných papí-

rech a ceninách, datech zaznamenaných na paměťových médiích;

- vzniklou na zbraních a střelivu;
- vzniklou na výbušninách a třaskavinách;
- vzniklou na přepravovaných živých zvířatech;
- způsobenou hmyzem nebo hlodavci;
- vzniklou na stěhovaných předmětech, pokud ke škodě došlo vadnou manipulací se stěhovanými předměty při jejich nakládce a vykládce;
- vzniklou nezpůsobilostí silničního vozidla k přepravě převzaté věci, která musela být pojištěnému již na počátku přepravy zřejmá.

2. Pojištění se nevztahuje na škodu vzniklou v rozsahu daném ustanoveními čl. 24 a čl. 26 Úmluvy CMR.

3. Pojištění se nevztahuje na odpovědnost za škodu vzniklou podnikatelskému subjektu, který má většinou majetkovou účast v podnikatelském subjektu, který je pojištěným z tohoto pojištění.

4. Je-li v pojistné smlouvě sjednáno nad rámec základního rozsahu pojištění některé pojistné nebezpečí uvedené v bodu 1 až 3 tohoto článku, platí i pro toto pojištění, že se nevztahuje na odpovědnost za škodu způsobenou ostatními pojistnými nebezpečími vyloučenými v tomto článku a všeobecnými pojistnými podmínkami.

Článek 4 Roční limit, sublimit plnění

Nebyl-li v pojistné smlouvě ujednáno jinak, plnění vyplacené ze škodných událostí nastalých v průběhu jednoho pojistného roku nesmí přesáhnout limit, sublimit plnění stanovený v pojistné smlouvě pro sjednaná pojistná nebezpečí.

Článek 5 Povinnosti pojistníka, pojištěného

- Vedle povinností uvedených v čl. 11 všeobecných pojistných podmínek je pojistník, pojištěný povinen:
 - písemně upozornit odesílatele na zjevnou vadu obalu nebo balení při převzetí zásilky k přepravě a na nesprávnost údajů uvedených v přepravním dokladu;
 - při škodné události nastalé na území České republiky sepsat o vzniklé škodě s poškozeným zápis a bezodkladně vyrozumět pojišťovnu o tom, kde je možno poškozené nebo zničené věci prohlédnout;
 - při škodné události nastalé mimo území České republiky se řídit pokyny pro pojištěného pro případ vzniku škodné události mimo území České republiky uvedenými v pojistné smlouvě v případě, kdy je sjednáno pojištění odpovědnosti za škodu z mezinárodní silniční dopravy;
 - při škodné události nastalé v souvislosti s dopravní nehodou učinit bez zbytečného odkladu oznámení policii v místě, kde škodná událost nastala.
- Porušil-li pojistník, pojištěný povinnosti uvedené v bodu 1 písm. b) až d) tohoto článku a toto porušení mělo podstatný vliv na vznik škodné události nebo na výši plnění pojišťovny nebo tímto porušením došlo ke ztížení zjištění právního důvodu plnění, rozsahu nebo výše škody, má pojišťovna vůči němu právo na náhradu až do výše poskytnutého plnění. Porušil-li pojistník, pojištěný povinnosti uvedené v bodu 1 písm. a) tohoto článku, nevzniká nárok na pojistné plnění.

Článek 6 Plnění pojišťovny

Nebyl-li v pojistné smlouvě ujednáno jinak, poskytne pojišťovna plnění z pojistné události v mezinárodní silniční dopravě v mezích ustanovení čl. 23 bodu 3 Úmluvy CMR ve

znění Protokolu, v rámci limitu, sublimitu pojistného plnění sjednaného v pojistné smlouvě pro jednotlivá pojistná nebezpečí.

Článek 7 Pojistné

Je-li pojistník v prodlení s placením pojistného, není pojišťovna povinná poskytnout pojistné plnění ze škodných událostí nastalých před zaplacením pojistného.

Článek 8 Výkladová ustanovení

- Poškozením věci se rozumí změna stavu věci, kterou je objektivně možno odstranit opravou, nebo taková změna stavu věci, kterou objektivně není možno odstranit opravou, přesto však je věc použitelná k původnímu účelu.
- Zničením věci se rozumí změna stavu věci, kterou objektivně není možno odstranit opravou, a proto věc již nelze dále používat k původnímu účelu.
- Pohřešováním věci se rozumí stav, kdy poškozený ztratil nezávisle na své vůli možnost s věcí disponovat, zejména odcizení, loupež, ztráta apod.
- Mezinárodní silniční dopravou se rozumí silniční doprava, při níž místo výchozí a místo cílové leží na území dvou různých států, nebo okružní jízda po území nejméně dvou různých států. Silniční doprava, která nespĺňuje uvedené parametry, je dopravou vnitrostátní.
- Úmluvou o přepravní smlouvě v mezinárodní silniční nákladní dopravě (CMR) se rozumí Úmluva CMR podepsaná v Ženevě dne 19. května 1956, Protokolem k Úmluvě CMR se rozumí Protokol podepsaný v Ženevě dne 5. července 1978.
- Jinou škodou než na přepravovaných věcech se rozumí zejména škoda vzniklá v důsledku překročení dodací lhůty, dále smluvní pokuty, penále či jiné platby, které mají represivní, exemplární nebo preventivní charakter.
- Věcmi zvláštní kulturní a historické hodnoty se rozumí předměty, které mají vztah ke kulturním a historickým událostem nebo osobnostem.
- Starožitnostmi se rozumí předměty včetně nabytku zpravidla starší 100 let, které mají značnou uměleckou hodnotu, případně charakter unikátu vzhledem ke svému původu, stáří a zájmu sběratelů.
- Uměleckými díly se rozumí obrazy a jiná výtvarná díla, dekorativní a užitkové předměty ze značkového skla, porcelánu (např. Míšeň, Rosenthal) nebo z keramiky, dřeva, kovu a jiných materiálů, dále nástěnné, stolní a sloupové hodiny (např. kyvadlové, závažové, rámové), ručně vázané koberce, gobelíny, tapiserie a jiné umělecké předměty, jejichž cena je dána nejen výrobními náklady, ale též uměleckou kvalitou nebo autorem díla, případně mají charakter unikátu.
- Paměťovými médii se rozumí věc určená pro záznam a uchování dat, zvuku a obrazu, např. disk, disketa, kazeta, paměťová karta.

Článek 9 Závěrečná ustanovení

Tyto doplňkové pojistné podmínky nabývají účinnosti dne 1. 1. 2009